
Mesto Senica 

Mestský úrad Senica 

Štefánikova 1408/56, 905 25 Senica 

 

 

        

Všetkým záujemcom 

 

                          V Senici, 10.12.2021 

 

VEC 

Vysvetlenie zverejnených podkladov k zákazke s názvom „Starostlivosť o verejnú zeleň a zimná 

údržba komunikácií v meste Senica“  - I. kolo 

 

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke s názvom „Starostlivosť o verejnú 

zeleň a zimná údržba komunikácií v meste Senica“ zverejnenej v Ú. vestníku EÚ dňa 19.11. 2021 pod č. 

2021/S 225-59731 a vo vestníku UVO č. 270/2021 zo dňa 22.11.2021 pod č. MSS-56893. 

 

Otázka č.1 

Dobrý deň,  

prosím o info ohľadom zábezpeky. Nikde sme nenašli výšku požadovanej zábezpeky. V dokumente 

Senica_ZELEN_SP_v1 je v bode 17. pojednávané o zábezpeke, spôsobe zloženia atď., ale nikde sme nenašli 

požadovanú výšku. Vopred ďakujem za zodpovedanie. 

Odpoveď č. 1 

Informácia o výške zábezpeky je uvedená v Oznámení o vyhlásení verejného obstarávania zverejnenom dňa 

22.11.2021 pod č. MSS- 56893 v odd. VI: Doplnkové informácie/VI.3. Doplňujúce informácie/bod 8, ktorý 

znie: 

"Verejný obstarávateľ vyžaduje zábezpeku ponuky vo výške 10 000,00 EUR. Možnosti a podmienky zloženia 

zábezpeky sú uvedené v súťažných podkladoch." 

 

Otázky doručené k zimnej údržbe komunikácií: 

Otázka č. 2 

Prosíme ozrejmiť / upresniť, koľko je predpokladané množstvo kosenia trávnatých plôch na jednu kosbu, 

resp. za rok, nakoľko: 

- v dokumente OPIS PREDMETU ZÁKAZKY - ÚDRŽBA ZELENE je uvedené v časti 2. 

Starostlivosť o trávnaté plochy: 



2 
 

"Predpokladané ročné množstvo: 55,50 ha (medziročne môže dôjsť k zmene množstva v tolerancii 

do ±10 %)" 

- v dokumente "Zelen zimna udrzba cenova ponuka" je uvedený rozsah položky Kosenie trávnatých 

porastov rozsah 55,5 ha ale so 4 opakovania ročne, čiže z toho vyplýva, že Predpokladané ročné 

množstvo predstavuje 222 ha ročne. 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ na základe položenej otázky skontroloval uvedené množstva zistil, že je omylom v nich 

započítaný aj plocha, ktorá bude v starostlivosti sociálneho podniku. Verejný obstarávateľ preto upravuje 

výmer trávnatých porastov, ktorá bude v starostlivosti budúceho dodávateľa nasledovne:  

- celkový výmera trávnatej plochy – 45,5 ha (+/-tolerancia 10%) 

- 4 opakovania ročne 

- celková pokosená plocha za rok (45,5 x 4) je 182 ha.  

 

Otázka č. 3 V opise predmetu zákazky : Zimná údržba komunikácií obsahuje nasledovné činnosti : 

- odstránenie snehu chodníky vrátane schodísk a lávok 

- odstránenie snehu, chodníky pred RD, 

- odstránenie snehu cesty vrátane krajníc priechodov pre chodcov a cyklotrás 

- odstránenie snehu cesty, širšie ako 4 m 

- posyp miestnych komunikácií - cesty 

- posyp miestnych komunikácií - cesty , širšie ako 4 m 

- posyp miestnych komunikácií - chodníky 

- posyp miestnych komunikácií - chodníky pred RD 

- odvoz snehu, 

- nakládka snehu, 

- dispečerská služba na riadenie výkonu zimnej údržby 

V prílohe č.5 Zmluvy: Prehľad cien za služby v popise položky 2. Zimná údržba komunikácií nie sú uvedené 

položky : 

- odstránenie snehu chodníky vrátane schodísk a lávok 

- odstránenie snehu cesty vrátane krajníc priechodov pre chodcov a cyklotrás 

Žiadame vysvetliť či spomínané položky sú predmetom súťaže, ak áno, tak do akej položky  ich treba oceniť. 

 



3 
 

Odpoveď č. 3 

V prílohe č. 5 Zmluvy: Prehľad cien za služby v popise položky 2. Zimná údržba komunikácií bol doplnený 

popis položky č. 2.1. o odstránenie snehu zo schodísk a lávok a popis položiek č. 2.3. a 2.4. o odstránenie 

snehu z ciest vrátane krajníc priechodov pre chodcov. Uvedené činnosti teda majú byť počítané v daných 

položkách, čo zohľadňuje uvedená výmera.  

Cyklotrasy sa v zime neudržiavajú, preto odpratávanie snehu z cyklotrás nie je predmetom zákazky.  

 

Otázka č. 4 

V opise predmetu zákazky : Zimná údržba komunikácií je uvedené: 

 Zimná údržba chodníkov na dĺžke spolu 66,55 km z toho chodníky pred RD 40 km 

 Zimná údržba ciest na dĺžke spolu 54,00 km Z toho cesty širšie ako 4 m 20 km 

V prílohe č. 5 Zmluvy : Prehľad cien za služby v popise položky  2. Zimná údržba komunikácií: 

V položkách 2.1. až 2.4. sú uvedené km, ktoré nezodpovedajú uvádzanému textu (z toho chodníkov resp. 

ciest). Žiadame vysvetliť a upresniť uvádzané  km. 

Odpoveď č. 4 

Verejný obstarávateľ odstránil rozpor v podkladoch a upravil výmery v dokumente Príloha č. 5 Zmluvy: 

Prehľad cien za služby  nasledovne: 

- Zimná údržba chodníkov na dĺžke 26,66 km 

- chodníky pred RD 40 km 

- Zimná údržba ciest na dĺžke 34,00 km 

- z toho cesty širšie ako 4 m 20 km 

 

Otázka č. 5 

V opise predmetu zákazky: Zimná údržba komunikácií je uvedené:  

„Úspešný uchádzač musí mať na zabezpečenie činností spojených so zimnou údržbou príslušnú strojovú 

techniku ako i odborný a pracovný personál. Počas vykonávania zimnej údržby bude úspešný uchádzač 

povinný v prípade nepriaznivého počasia (sneženie, poľadovica) s pravdepodobnosťou potreby zásahu 

(tvorenie námrazy, 5 cm súvislej snehovej pokrývky v lokalite k. ú. Senica a k. ú. Kunov) do 1 hodiny 

nastúpiť na výkon služby, resp. sledovať predpoveď počasia a zabezpečiť výkon služby na zabezpečenie 

zimnej údržby. 

V prílohe č.5 Zmluvy: Prehľad cien za služby v popise položky 2. Zimná údržba komunikácií: nie je 

uvedená položka zimnej pohotovosti. Bez vyhlásenia zimnej pohotovosti nie je možné zabezpečiť 

požadovaný výkon služby zimnej údržby. Pri vyhlásení pohotovosti sme povinný zamestnancom platiť 

pohotovosť. 

Žiadame o vysvetlenie neuvedenia položky zimnej pohotovosti v Prehľade cien za služby. 



4 
 

Odpoveď č. 5 

Vychádzajúc z požiadaviek uvedených v opise predmetu zákazky, verejný obstarávateľ nepožaduje 

zabezpečenie pohotovosti, preto takáto položka sa ani neoceňuje.  

 

Otázka č. 6 

V opise predmetu zákazky : Zimná údržba komunikácií  je uvedené 

-  dispečerská služba na riadenie výkonu zimnej údržby 

V prílohe č.5 Zmluvy: Prehľad cien za služby v popise položky  2. Zimná údržba komunikácií nie je uvedená 

táto požadovaná činnosť. Žiadame Vás o vysvetlenie resp.do akej položky máme  predmetnú službu zahrnúť. 

Odpoveď č. 6 

Náklady súvisiace so zabezpečením týchto služieb si uchádzač ocení v položke 2.1. až 2.9.  

 

Otázka č. 7 

V opise predmetu zákazky: Zimná údržba komunikácií je uvedené : 

- nakladanie snehu strojmi a technikou uchádzača, podľa potreby v prípade mimoriadnych 

situácií­ kalamity alebo na požiadanie obstarávateľa z verejných parkovísk a priestranstiev 

kde nie je možnosť odhrnutia snehu na iné plochy. 

- odvoz snehu strojmi a technikou uchádzača, podľa potreby v prípade mimoriadnych situácií - 

kalamity, alebo na požiadanie obstarávateľa na miesto určené obstarávateľom najviac do 

vzdialenosti 1 km. 

V prílohe č. 5 Zmluvy: Prehľad cien za služby v popise položky 2. Zimná údržba komunikácií: nie je 

požiadavka na ocenenie tejto služby. Žiadame o vysvetlenie. 

Ďalej žiadame o vysvetlenie poskytnutia služby „ na požiadanie obstarávateľa" akou formou bude vnesená 

požiadavka resp. objednávka ak nebude položka ocenená. Ak to bude objednávka tak na základe čoho napr. 

cenovej ponuky. Požiadavka bude (telefonicky, písomne, elektronicky) a do akého času bude potrebné službu 

začať vykonávať. 

Odpoveď č. 7 

Verejný obstarávateľ prehodnotil túto požiadavku a vypúšťa ju. V tomto kontexte verejný obstarávateľ 

upravil dokument Opis predmetu zákazky – Zimná údržba. 

 

Otázka č. 8 

V opise predmetu zákazky: Zimná údržba komunikácií je uvedené : 

Činnosti zimnej údržby vykonávané technikou ( strojmi): 

- odstránenie snehu chodníky ( šírka nad 2 m ) 



5 
 

- odstránenie snehu, chodníky pred RD ( šírka do 2 m) 

- odstránenie snehu cesty 

- odstránenie snehu cesty, prejazdová šírka širšia ako 4 m 

- posyp miestnych komunikácií- cesty 

- posyp miestnych komunikácií- cesty ,prejazdová šírka širšia ako 4 m 

- posyp miestnych komunikácií - chodníky 

- posyp miestnych komunikácií- chodníky pred RD 

Návrh skladby ceny: každú položku uchádzač ocení samostatne . Uchádzač do nákladov zahrnie prácu 

mechanizmov, prácu pracovnej sily a všetky náklady potrebné na vykonanie prác. 

Návrh skladby ceny: cena bude stanovená za km údržby komunikácii v celej šírke alebo dĺžke chodníkov 

(položky č. 2.1.-2.9. v prílohe č. k týmto SP). 

 

V prílohe č. 5 Zmluvy: Prehľad cien za služby v popise položky  2.Zimná údržba  komunikácií: 

žiadame vysvetliť správnosť uvádzaných km v položkách 2.5-2.9. ( hlavne položku 2.6. a 2.8.v závislosti 

na opakovanie služby ). 

Poznámka: výpočet v Prehľade cien za služby Príloha č. 5 z pohľadu nastavenej periodicity - počet 

opakovaní v tabuľkových vzorcoch jednotlivých položiek v konečnom dôsledku prináša skresľujúci 

pohľad na konečnú sumu zákazky v ročnom vyjadrení. Nižšie v texte uvádzame tabuľku so správnym 

počtom opakovaní a so správnym rozdelením km na základe predloženého pasportu. K správnosti pasportu 

žiadame  ešte vysvetlenie v bode 8. tejto žiadosti  

2. Zimná údržba komunikácií:    

odstránenie snehu chodníky 16,55 km 4 

odstránenie  snehu chodníky  pred RD 40,00 km 4 

odstraránenie  snehu  cesty 49,00 km 4 

odstaránenie  snehu  cesty širšie ako 4 m 15,00 km 4 

posyp miestnych komunikáciív zimnom období - cesty 49,00 km 4 

posyp chodníkov v zimnom období 16,55 km 4 

posyp chodníkov pred RD 40,00 km 4 

posyp miestnych komunikáciív zimnom období širšie ako 4 m 15,00 km 4 

Ďalej žiadame o vysvetlenie akým spôsobom bude stanovená cena za km údržby komunikácií v celej šírke 

a dĺžke chodníkov pri dlho trvajúcom snežení kde sa úseky komunikácií a chodníkov odhŕňajú nepretržite 

( 3 x za 24 hodín ). 

Odpoveď č. 8: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí s tvrdením záujemcu o potrebe určenia počtu opakovaní, pretože zimná 

údržba sa nevykonáva podľa vopred naplánovaného cyklu / opakovania, ale podľa poveternostných 

podmienok. To znamená, že na rozdiel od ocenenia služieb starostlivosti o zeleň, ktorý je možné plánovať 

a oceniť s ročným predpokladom, služba údržby zimnej komunikácií sa oceňuje ako 1 výkon v rozsahu 

stanovených plôch.   



6 
 

Vo vzťahu k dlhotrvajúcemu sneženiu verejný obstarávateľ uvádza, že dodávateľ bude odhŕňanie vykonávať 

opakovane, vždy po napadnutí viac ako 5 cm snehu (nová vrstva viac ako 5 cm snehu). Keďže uvedené je 

situácia zodpovedajúca poveternostným podmienkam, nie je možné ju oceniť osobitne v Prehľade cien za 

služby ako osobitnú položku. Dodávateľ bude mať nárok na odplatu podľa rozsahu vykonaných služieb 

a keďže ide o opakované vykonanie v zmluve uvedenej položky, verejný obstarávateľ má za to, že ani nie je 

potrebné osobitne oceňovať takúto situáciu. 

 

Otázka č. 9 

V opise predmetu zákazky : Zimná údržba komunikácií je uvedené : 

Náklady na spotrebovaný posypový materiál na zabezpečenie činností zimnej údržby budefakturovaný na 

základe odsúhlasenej spotreby a ceny medzi obstarávateľom a uchádzačom. V prípade, ak verejný 

obstarávate( nebude súhlasiť s navrhovanou cenou posvpového materiálu má právo nakúpiť posvpov ý  

materiál a dať ho k dispozícií dodávateľovi. Za týmto účelom dodávateľ najneskôr k 1.8.2021 oznámi 

záväznú cenu posypového materiálu na najbližšiu zimnú sezónu. 

Žiadame o vysvetlenie akým spôsobom (napr. aj akými dopravnými prostriedkami) dá obstarávateľ 

dodávateľovi k dispozícií balený posypový materiál. Upozorňujeme, že v prípade voľne loženého 

posypového materiálu, je potrebné zo strany mesta poskytnúť skladovacie priestory a zabezpeč iť nakládku 

na naše vozidlá. 

Ďalej žiadame o vysvetlenie nahlásenia záväznej ceny k 1.8.2021keďže ceny posypu a hlavne prepravy 

nie sú stabilné a naskladňovanie posypového materiálu sa vykonáva v období september - október kedy 

na tento účel sú vyčlenené skladovacie  plochy. 

Odpoveď č. 9 

Verejný obstarávateľ si je vedomý povinnosti a potrieb súvisiacich so situáciou, kedy by posypový materiál 

zabezpečoval on a nie dodávateľ. Cieľom uvedeného ustanovenia nie je prenášať na verejného obstarávateľa 

povinnosti, ktoré z logiky veci zabezpečuje dodávateľ, ale vytvoriť na dodávateľa určitý tlak efektívneho 

a hospodárneho nákupu posypovej soli. Pokiaľ dodávateľ bude nakupovať posypovú soľ hospodárne (cenovo 

výhodne resp. zodpovedajúco trhovým cenám posypu), potom nie je dôvod prečo by mal verejný obstarávateľ 

nakupovať posypovú soľ namiesto dodávateľa. K takémuto kroku pristúpi verejný obstarávateľ v situácií, 

kedy by dodávateľom navrhnutá cena výrazne nezodpovedala trhovým cenám posypovej soli.  

Dátum záväznosti nahlásenia ceny bol stanovený s ohľadom na povinnosť verejného obstarávateľa uplatniť 

pravidlá verejného obstarávania na prípadný nákup posypovej soli. Keďže dodávateľ si bude tejto povinnosti 

vedomý, nič mu nebráni nakúpiť alebo zakontrahovať posypovú soľ do termínu 1.8. daného roka.  

  

Otázka č. 10 

V opise predmetu zákazky : Zimná údržba komunikácií je uvedené : Príloha č.1k SP: Pasport miestnych 

komunikácií 

Po oboznámení sa s predložením Pasportom miestnych komunikácií a z výkonu našej činnosti v minulom 

období konštatujeme, že v pasporte nie sú uvádzané všetky lokality s miestnym i komunikáciami a chodníkmi. 

Žiadame o vysvetlenie či predmetný pasport je záväzný pre výkon zimnej údržby komunikácií a chodníkov  

a v ňom neuvádzané lokality nie sú predmetom  zimnej údržby komunikácií. 

Z dôvodu týchto  nejasností ďalej žiadame o sprístupnenie mapových podkladov pasportu. 



7 
 

V meste Senica prebieha výstavba nových cyklotrás, ktoré sa budujú rozšírením existujúcich chodníkov alebo 

ako nové. Žiadame o vysvetlenie či odstránenie snehu resp. posyp sa má realizovať po celej šírke cyklotrasy 

alebo len odstránením snehu resp. posypom na jeden záber pracovného stroja t.j. cca 1,6 - 1,8 m. V prípade 

ak po celej šírke tak cyklotrasy musia byť udržiavané dvojnásobným prejazdom a z tohto dôvodu žiadame 

vysvetliť do akej položky v Prehľade cien za služby budú zaradené resp. ako majú byť účtované. 

Odpoveď č. 10 

Verejný obstarávateľ priložil mapový podklad. Passport komunikácií nie je záväzný pre výkon zimnej údržby. 

Jeho cieľom je poskytnúť dostatočné množstvo informácií o dĺžke ciest dodávateľom pôsobiacich mimo 

mesta Senica. Zároveň si verejný obstarávateľ nie je vedomý ciest, ktoré mali byť v passporte uvedené a nie 

sú.  

Vo vzťahu k cyklotrasám verejný obstarávateľ uvádza, že tie sa v zimnom období neudržiavajú. 

 

Otázky doručené k starostlivosti o zeleň: 

Otázka č. 11 

V opise predmetu zákazky: Údržba zelene obsahuje nasledovné činnosti : Predmetom 

údržby verejnej zelene bude: 

1. Starostlivosť o živé ploty 

2. Starostlivosť o trávnaté plochy  

3. Starostlivosť o stromy 

V prílohe č.5 Zmluvy: Prehľad cien za služby   v popise položky   1. Zeleň   nie sú uvedené činnosti ako je 

frézovanie pňov, polievanie výsadby : 

Žiadame vysvetliť či nami uvádzané položky, ktoré sú bežnou súčasťou údržby nie sú predmetom súťaže ak 

áno tak do akej položky ich treba oceniť. 

Odpoveď č. 11 

Nie, uvedené činnosti nie sú predmetom zákazky a budúci dodávateľ ich nebude vykonávať. Tieto činnosti 

bude vykonávať sociálny podnik mesta. 

 

Otázka č. 12 

V opise predmetu zákazky : Údržba zelene je uvedené: Podmienky 

výkonu jednotlivých činností - str.2 

Bioodpad vzniknutý pri výkone týchto služieb je potrebné upraviť na rozmery: dĺžky do 0,5 až 1,0 m, 

následne naložiť a odviezť do kompostárne . Chodníky, cesty a trávnaté plochy je  potrebné vyčistiť, 

pozametať a vyhrabať od zbytkov bioodpadu a iných nečistôt. 

Žiadame o vysvetlenie  čo si obstarávateľ predstavuje  pod inými nečistotami. 

Odpoveď č. 12 



8 
 

Pod pojmom „iné nečistoty“ sa rozumie odpad , ktorý môže byť zachytený v kríkoch alebo pohodený v tráve 

(napr. drobné papiere, plastové obaly a pod.) 

 

Otázka č. 13 

V opise predmetu zákazky: Údržba zelene  2 .Starostlivosť o trávnat é plochy  je uvedené : 

Kosba lúčneho porastu so zberom a odvozom bioodpadu 

- Kosba vybraných trávnatých plôch ( určených obstarávateľom) v stanovej výmere na výšku 

porastu 10 cm bezprostredne po kosbe, ktorá sa môže pred začiatkom sezóny meniť. Jedná sa o 

kosbu biodiverzitných lúk 2x ročne. 

Kosba lúčneho porastu bez zberu ( mulčovaním) 

- Kosba vybraných trávnatých plôch v stanovej výmere na výšku porastu 10 cm bezprostredne 

po kosbe (mulčovaní), ktorá sa môže pred začiatkom sezóny meniť. Jedná sa o kosbu 

biodiverzitných lúk 2x ročne. 

V prílohe č.5 Zmluvy: Prehľad cien za služby v popise položky  2. Zeleň  nie je pri položkách 1.1. a 1.2. 

uvádzané opakovanie. Žiadame o vysvetlenie 

Odpoveď č. 13 

Do prílohy č. 5 Zmluvy, popis položky č. 2. Zeleň bude do  pol. 1.1. a 1.2. doplnené „2x ročne“. 

 

Otázka č. 14 

V opise predmetu zákazky: Údržba zelene  je uvedené : 

Podmienky výkonu jednotlivých činností -str. 3 

- Pri obkášaní okolo drevín je nevyhnutné zabezpečiť vhodnú ochranu pred ich poškodením 

krovinorezmi. Týka sa to všetkých výsadieb. Žiadame o vysvetlenie či sa to týka aj výsadieb, 

ktoré si realizujú občania bez súhlasu mesta. Poznámka: Vhodná ochrana drevín by mala byť 

už zabezpečená pri výsadbe . 

- Plocha musí byť vykosená rovnomerne (rovnaká výška trávnika na celej ploche, okolo 

stromov, kríkov, lavičiek a iných prekážok, pričom výška trávy okamžite po kosení 

nepresiahne výšku 5-8 cm a v jamách a v terénnych nerovnostiach do max. 10 cm). 

Žiadame o vysvetlenie k výške trávy okamžite po kosení či v tomto termíne je zahrnutý aj čas na 

obkosenie plôch kde sa nedostane strojová kosačka vzhľadom na to, že tieto terénne nerovnosti sú 

dokosené krovinorezmi v ďalších pracovných dňoch. 

Z výkonu služby kosenia je nám známe v akom stave sa nachádzajú terény a porasty miestnych trávnatých 

plôch a nevieme si predstaviť akým spôsobom a na akých miestach sa bude merať výška trávy z tohto 

dôvodu žiadame o vysvetlenie . 

- Každá jednotlivá kosba musí byť odsúhlasená verejným obstarávateľom. 



9 
 

Žiadame o vysvetlenie akým spôsobom bude každá kosba odsúhlasená a v akých termínoch v 

nadväznosti na výšku pokosenej trávy . 

- Pri výkone údržby zelene v meste je potrebné dodržiavať všetky agrotechnické termíny, 

intenzitu kosby 4 x ročne alebo menej v zmysle Rozpisu sektorov. Rozpis sektorov tvoria 

prílohu č. SP. 

Žiadame o vysvetlenie agrotechnických termínov vzhľadom na to, že potom by intenzita kosby mohla 

presahovať interval 4 x ročne. 

Odpoveď č. 14 

Pri obkášaní okolo drevín je nevyhnutné zabezpečiť vhodnú ochranu proti  poškodeniu ich kmeňov 

krovinorezmi pri všetkých drevinách, ktoré sú súčasťou verejnej zelene (napr. prenosnou mechanickou 

zábranou). 

Výška trávy okamžite po kosení sa rozumie čas do 2 dní po strojnom kosení. 

Kontrola dodržania výšky pokosenej trávy bude prebiehať náhodne. Pri výskyte nerovností dodávateľ 

upozorní obstarávateľa na nevyhnutnosť úpravy terénu a navrhne vykonať kontrolné meranie mimo 

nerovnosti teréne na danej ploche. 

Odsúhlasovanie kosby s dohodnutím termínu v nadväznosti na výšku trávy bude aktualizované na 

kontrolných dňoch, podľa dohodnutého harmonogramu. 

Termín „dodržiavať všetky agrotechnické termíny“ sa vypúšťa. 

 

Otázka č. 15 

V opise predmetu zákazky : Údržba zelene  je uvedené : 

- Dĺžka kosby celého mesta vrátane mestských častí nepresiahne dobu 18 pracovných dní, 

pričom verejnému obstarávateľovi je nutnosť oznámiť začiatok a plán kosby. Postup musí byť 

tak, aby boli pokosené celky pred  štátnymi sviatkami a dňami pracovného pokoja. 

Žiadame o detailné vysvetlenie čo si obstarávateľ predstavuje pod pokosenými celkami pred štátnymi 

sviatkami a vysvetlenie k odsúhlaseniu každej jednotlivej kosby objednávateľom v závislosti na 

zaručenie doby kosenia 18 pracovných dní. 

Poznámka: skrátením kosenia na 18 pracovných dní je periodicita 4 kosieb nedostačujúca. ( Ideálny 

čas kosenia pre periodicitu 4 kosieb podľa našich skúseností je 25 pracovných dní). 

Pri skrátení kosby na 18 pracovných dní je potrebné prijať ďalších cca 7 pracovníkov, zabezpečiť nákup 

techniky čím by vzrástli náklady kosby čo by malo vplyv na nárast ceny za kosbu. Náklady na mzdy 

pracovníkov by predstavovali nárast nákladov kosby o cca 50 000 € . Pri požiadavke na kosbu za 18 

pracovných dní vieme pri miernom náraste ceny zabezpečiť pokosenie  plochy  o rozlohe  40 ha.  

Odpoveď č. 15 

Vetou „Postup  musí byť taký, aby boli pokosené celky pred štátnymi sviatkami a dňami pracovného 

pokoja“ sa rozumie  pokosenie plochy, ktorá je  ohraničená napr. chodníkom, miestnou komunikáciou. 

Zaručenie doby kosenia 18 pracovných dní – upravujeme na dobu 25 pracovných dní.  



10 
 

 

Otázka č. 16 

V opise predmetu zákazky: Údržba zelene 3. Starostlivosť o stromy je uvedené:  

Podmienky výkonu jednotlivých činností 

- Bioodpad vzniknutý pri výkone orezov a výrubu je potrebné upraviť na rozmery: priemer do 

200 mm a dĺžky 1,Sm, následne  naložiť  a  odviezť do  kompostárne  bezprostredne  po  ich 

vykonaní. Chodníky, cesty a trávnaté plochy je potrebné vyčistiť, pozametať a vyhrabať od 

pilín, konárov, kôry a iných nečistôt po ukončení prác. 

V prílohe č. 5 Zmluvy: Prehľad cien za služby v popise položiek sa nenachádza položka odvozu odpadu z 

orezov a výrubu stromov a z tohto dôvodu žiadame o vysvetlenie, či má byť zohľadnený v jednotlivých 

činnostiach (orezy, výruby). 

Odpoveď č. 16 

V jednotkových cenách položiek uvedených v Prílohe č. 5 Zmluvy musia byť zohľadnené všetky náklady 

spojené s výkonom jednotlivých úkonov v zmysle uvedeného popisu položiek, teda vrátane nákladov na zvoz 

bioodpadu do kompostárne).  

 

Otázky doručené k samotnej Zmluve o poskytovaní služieb: 

Otázka č. 17 

Str. 6 bod 1.2 - časť C - žiadame vypustiť „najmä" - pretože inak by bolo možné, aby tretie osoba (sociálny 

podnik) vykonávala činnosti, ktoré má podľa tejto zmluvy vykonávať pre mesto úspešný uchádzač 

Odpoveď č. 17 

Práce, ktoré bude vykonávať sociálny podnik nie sú súčasťou predmetu zákazky a rozsah týchto prác nie je 

započítaný v rozsahu predmetu zákazky.  

Verejný obstarávateľ má za to, že rozsah poskytovania služieb starostlivosti o živé ploty a starostlivosti o 

stromy bude určený vždy jednotlivými objednávkami v súlade so zmluvnými podmienkami zmluvy a jej 

prílohami č. 1 - Opis predmetu zákazky 1.  

Rozsah poskytovania služieb starostlivosti o trávnaté plochy bude vždy odsúhlasený objednávateľom v súlade 

s podmienkami podľa zmluvy, prílohy č. 1 - Opis predmetu zákazky 1 a prílohy č. 3 - Rozpis sektorov. V takto 

určenom rozsahu služieb verejný obstarávateľ ako objednávateľ nebude zadávať ich dodanie tretiemu 

subjektu; tým nie je vylúčená zmena rozsahu zmluvy podľa bodu 1.1. Zmluvy. 

 

Otázka č. 18 

Str. 9 - bod 5.2 - žiadame vysvetliť prečo je pre Objednávateľa zriadené právo výpovede bez uvedenia 

dôvodu, ak ide o zmluvu na dobu určitú - 3 roky, keďže zmluvné podmienky by mali primerané predmet u 

a nediskriminačné a zároveň nesmú zakladať nevyváženosť zmluvného vzťahu. Tiež poukazujeme na riziko 

neupotrebenia objednaných tovarov, pokiaľ by verejný obstarávateľ pred realizovaním daného plnenia 

zmluvu vypovedal. Žiadame právo výpovede vypustiť, keďže obe strany majú právo odstúpiť pri porušení 

zmluvy druhou stranou, čo je vyváženou úpravou. 

Komentár od [MT1]: túto odpoveď vnímam ako rizikovú pre 

neurčitosť objemu drevnej hmoty 

Komentár od [DMJ2R1]: - nebudú tu zahrnuté náklady na 

kompostovanie bioodpadu, ale len na zvoz do kompostárne 

- kompostovanie bude súčasťou samostatnej súťaže na kompostáreň 



11 
 

Odpoveď č. 18 

Verejný obstarávateľ vypúšťa predmetné ustanovenia umožňujúce vypovedať zmluvu bez udania dôvodu. 

 

Otázka č. 19 

Čl. VI - bod 6.5 - žiadame zmeniť lehotu pre odstránenie nedostatkov, ktorá je teraz 1 hodina od oznámenia, 

ktorú považujeme za nesplniteľnú na lehotu pre začatie odstraňovania vady do 1 hodiny. Poukazujeme na 

Opis predmetu zákazky - v bode 1.1 (str.2, prvý odsek), v ktorom sa ustanovuje lehota nástupu na výkon 

služby do 1 hodiny pri zimnej údržbe. 

Odpoveď č. 19 

Verejný obstarávateľ upravil lehotu na odstraňovanie vád v znení: „do 3 hodín“. 

Upravené dokumenty na základe vykonaných zmien:  

- Zmluva o poskytovaní služieb starostlivosti o verejnú zeleň a služieb na úseku miestnych 

komunikácií  na území mesta Senica 

- Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky – Údržba zelene 

- Príloha č. 2: Opis predmetu zákazky – Zimná údržba komunikácií 

- Príloha č. 5: Prehľad cien za služby 

 

V kontexte vykonaných zmien verejný obstarávateľ predĺži lehotu na predkladanie ponúk.  

 

S úctou  

 

 

 

              v. r.  

Mgr. Marcela Turčanová, LL.M. 


